
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.241 Segunda-feira, 02 DE JANEIRO DE 2023

RESOLVE: CONCEDER, Licença Prêmio de acordo com o Art. 98, da Lei nº 
5.810/94, de 24.01.1994, aos servidores desta Fundação abaixo discrimi-
nados, referente ao mês de MARÇO/2023.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO TRIÊNIO PERÍODO PROCESSO
CATARINNE DE NAZARE 

MONTEIRO COSTA 57194628/1 Técnico de 
Enfermagem

27/05/2017 a 
26/05/2020

01/03/2023 a 
30/03/2023 E-2022/2000770

JOSIANE BARROS MON-
TEIRO DOS SANTOS 57175694/1 Agente de Artes 

Práticas
01/12/2009 a 
30/11/2012

01/03/2023 a 
30/03/2023 2022/1086882

MARIA SEVERA DE VAS-
CONCELOS ALCANTARA 5360889/5 Terapeuta 

Ocupacional
24/01/2008 a 
23/01/2011

01/03/2023 a 
30/03/2023 E-2022/2002807

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de dezembro de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 892259
PORTARIA Nº 1232/2022 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 16/12/2022, publicado no DOE n° 35.222,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2021/992769;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) ANTONIO FERNANDO 
PINHEIRO DA COSTA, Id. Funcional nº 593168/1, ocupante do cargo de 
Datilógrafo, Iotado(a) no(a) Gerência de Contratos - GCOT, no período de 
26/12/2022 a 23/02/2023 (60 dias), referente ao triênio 24/01/2018 a 
23/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de dezembro de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 892262
PORTARIA Nº 1233/2022 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 16/12/2022, publicado no DOE n° 35.222,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2022/1534177;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) EDIVALDO DOS SANTOS 
FONSECA, Id. Funcional nº 57192822/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, Iotado(a) no(a) Coordenação de Assistência Farmacêutica 
- CASF, no período de 16/03/2023 a 14/04/2023 (30 dias), referente ao 
triênio 23/01/2011 a 22/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de dezembro de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 892264

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 132/2022 DECORRENTE DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº 2021/918491.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: INDREL INDUSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINEN-
SE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
78.589.504/0001-86 com sede na TIRADENTES, 4455 - SETOR INDUS-
TRIA, CEP: 86.072-000,LONDRINA/ PR , neste ato representada por seu 
representante legal João Fernando Rapcham, portador da Cédula de Identi-
dade nº. 64159364 SESP PR, CPF/MF sob o nº. 033.374.979-00, doravante 
denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a aquisição de materiais e pe-
ças originais de equipamentos de refrigeração da marca INDREL da Cadeia 
do Frio pertencentes e instalados na FUNDAÇÃO HEMOPA.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado: Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 134.922,30 (cento 
e trinta e quatro mil novecentos e vinte e dois reais e trinta centavos).

DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão e fiscalização do 
contrato o servidor Marcelo Victor Moura Aranha, responsável pela Gerên-
cia de Manutenção - GEMAN da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de dezembro de 2022
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
João Fernando Rapcham - INDREL INDUSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LON-
DRINENSE LTDA- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 892297
EXTRATO DO CONTRATO Nº 152/2022 DECORRENTE DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 2022/1363582.

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 49.601.107/0001-84 com sede 
na rua Roque Gonzáles n°128, jardim branca flor, Itapecerica da serra – SP, 
CEP: 06855-690 neste ato representada por seu representante legal MA-
RIA APARECIDA GOMES portador da Cédula de Identidade nº. 22.250.846-
2 CPF/MF sob o nº. 134.108-16, doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE FILTROS DE 
REMOÇÃO DE LEUCÓCITOS EM CONCENTRADO DE HEMACIAS, conforme 
especificações contidas no Termo de Referência,parte integrante e indisso-
ciável do presente contrato.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo;
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado: PROJETO ATIVIDADE: 10302150782880000 
e 10302150782930000
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 120.000,00 (cento 
e vinte mil reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora Maria Onezima Oliveira de Souza, Gerente de Almoxarifado e Pa-
trimônio, tendo como Fiscal Técnica a servidora Adriana do Socorro Coelho 
Pimenta, Farmacêutica-Bioquímica e Gerente de Distribuição de Produtos 
Hemoterápicos.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12 de Dezembro de 2022
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
Maria Aparecida Gomes- FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 892298
EXTRATO DO CONTRATO Nº 158/2022 DECORRENTE DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO- PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 2022/436118.

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: MINHA BIBLIOTECA LTDA, pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ sob o nº 13.183.749/0001-63 com sede na Av. 
Queiroz Filho, 1700- sala 311- bloco E, CEP: 05319-000- Vila Hamburgue-
sa- SP, neste ato representada Sra. Giselle Guimarães Ramos, brasileira, 
casada, economista, portadora do RG nº 29.574.875-8 SSP-SP e inscrita 
no CPF sob o nº 220.924.838-89, doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é aquisição de assinatura para 
acesso à plataforma de livros digitais nas áreas da medicina, saúde, pe-
dagogia, sociais aplicadas, jurídico e exatas para serem utilizados pelos 
servidores da Fundação Hemopa, incluindo corpo docente, preceptores e 
tutores do Programa de Residência Multiprofissional em Hematologia e He-
moterapia, bem como residentes.
DO PRAZO: Este contrato refere-se a contratação de assinatura para aces-
so à plataforma de livros digitais nas áreas da medicina, saúde, pedagogia, 
sociais aplicadas, jurídico e exatas para serem utilizados pelos servidores 
da Fundação Hemopa, incluindo corpo docente, preceptores e tutores do 
Programa de Residência Multiprofissional em Hematologia e Hemoterapia, 
bem como residentes e vigorará pelo período de 12 (doze) meses, conta-
dos da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratante, 
como a seguir especificado: Programa de Trabalho: 10128150789240000, 
10122129783380000 E 10302150782930000 Natureza da despesa: 
339039
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 E 0103000000
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 56.700,00 (cin-
qüenta e seis mil e setecentos reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: A execução do Contrato será acompanhada 
e fiscalizada pelo Núcleo de Ensino e Pesquisa - NEPES da Fundação HE-
MOPA, representado pela servidora Renata Bezerra Hermes de Castro, ao 


